

# Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
<b>Orçamentárias</b>				
Receita Contribuições (Segurado)	8.907.056,29	17,98%	8.446.083,13	67.815.250,57
Receita Patrimonial (Investimentos)	16.569.776,54	33,45%	-2.244.522,83	139.243.244,47
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	8.703,75	0,02%	8.709,61	68.781,80
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.397.436,69	2,82%	1.400.559,00	11.847.936,20
<b>Intraorçamentárias</b>				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	18.018.760,58	36,38%	17.175.294,75	185.135.957,52
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	292.441,33	0,59%	292.441,33	2.251.145,40
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.340.660,94	8,76%	4.340.129,88	33.990.737,06
<b>Total</b>	<b>49.534.836,12</b>	<b>100,00%</b>	<b>29.418.694,87</b>	<b>440.353.053,02</b>

# Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.848	1.991.845,66	3.130.045,85	5.121.891,51	39.009.298,59
Secretaria de Saúde	2.143	2.388.809,34	3.753.843,63	6.142.652,97	42.766.499,30
FUNDEB	2.760	2.351.237,87	3.694.801,68	6.046.039,55	54.736.192,98
Hospital Municipal São José	1.092	1.113.167,63	1.749.263,63	2.862.431,26	21.286.244,76
Câmara de Vereadores	93	129.178,77	202.995,18	332.173,95	2.547.202,09
Detrans	111	99.518,79	156.386,63	255.905,42	1.861.874,11
Ipreville	40	38.608,80	60.671,02	99.279,82	849.410,58
Cedidos	8	7.141,91	11.223,00	18.364,91	117.067,57
Facultativos	1	2.081,22	3.270,50	5.351,72	39.876,56
Aposentados e Pensionistas	1.714	770.972,80	0,00	770.972,80	5.187.947,92
Sentenças Judiciais*	0	0,00	0,00	0,00	92.882,12
Recebimento Diversos	-	0,00	0,00	0,00	10,23
<b>Total</b>	<b>10.810</b>	<b>8.892.562,79</b>	<b>12.762.501,12</b>	<b>21.655.063,91</b>	<b>168.494.506,81</b>

# Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00038/2017	Quitado		1.127.935,53	0,00
TAP 00652/2017	Quitado		8.189.040,86	0,00
TAP 00145/2018	Quitado		15.555.723,41	0,00
TAP 00933/2018	Quitado		19.062.307,60	0,00
TAP 00057/2019	43/60	1.106.145,77	8.512.666,58	18.839.229,83
TAP 00567/2019	37/60	774.418,07	5.959.489,76	17.844.336,79
TAP 00023/2020	31/60	985.540,45	7.584.812,73	28.635.541,92
TAP 00112/2021	19/60	1.361.637,07	10.475.241,75	55.936.593,97
TAP 00119/2021	19/60	1.043.011,60	7.989.483,06	42.847.332,90
<b>Total</b>	-	<b>5.270.752,96</b>	<b>84.456.701,28</b>	<b>164.103.035,41</b>

# Receitas - Parcelamentos de Deficits Atuariais

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	140/240	208.874,21	1.643.095,43	16.436.449,13
Lei n° 8.129/2015	79/336	3.542.885,62	27.804.241,10	1.041.744.891,88
TAP 00130/2021	19/60	544.198,45	4.186.595,29	22.355.889,60
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>4.295.958,28</b>	<b>33.633.931,82</b>	<b>1.080.537.230,61</b>

# Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	37.392,84	293.469,61
Rodoviária	16.101.055,29	204.859,92	1.534.890,51
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	50.188,57	382.360,72
Usina de Asfalto	10.400.543,44	0,00	40.424,56
Fábrica de Tubos	9.896.457,50	0,00	0,00
Quiosque	989.358,55	8.703,75	68.781,80
Ipreville (Sede)	2.330.517,15	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>48.822.934,70</b>	<b>301.145,08</b>	<b>2.319.927,20</b>

# Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	16.569.776,54	63,50%	-2.244.522,83	139.243.244,47	129,61%
Renda Variável	9.522.517,03	36,50%	25.007.361,06	-31.810.441,70	-29,61%
<b>Total</b>	<b>26.092.293,57</b>	<b>100,00%</b>	<b>22.762.838,23</b>	<b>107.432.802,77</b>	<b>100,00%</b>

# Composição dos Investimentos

Investimento	Valor	%
Renda Fixa	1.098.435.948,12	33,80%
Renda Variável	240.704.379,93	7,41%
Imóveis	48.822.934,70	1,50%
Títulos Públicos Marcados na Curva	732.293.808,56	22,53%
Carteira Administrada Balanceada - Renda Fixa	368.363.011,33	11,34%
Carteira Administrada Balanceada - Renda Variável	209.686.053,85	6,45%
Carteira Administrada Balanceada - Títulos Públicos	426.281.159,19	13,12%
Aplicações no Exterior	125.116.009,99	3,85%
<b>Total</b>	<b>3.249.703.305,67</b>	<b>100,00%</b>

Renda Fixa	Renda Variável
82,02%	17,98%

# Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	-0,32%	-0,27%	-0,59%	1,06%	-1,64%
Fevereiro	0,51%	-0,04%	0,47%	1,40%	-0,92%
Março	1,89%	0,24%	2,13%	2,11%	0,02%
Abril	0,87%	-1,16%	-0,29%	1,44%	-1,70%
Maiο	0,82%	0,03%	0,85%	0,84%	0,01%
Junho	0,26%	-0,91%	-0,65%	1,01%	-1,65%
Julho	-0,07%	0,79%	0,72%	-0,21%	0,93%
Agosto	0,52%	0,30%	0,82%	0,08%	0,74%
<b>2022</b>	<b>4,56%</b>	<b>-1,03%</b>	<b>3,49%</b>	<b>7,98%</b>	<b>-4,16%</b>

\* A Portaria nº 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 12.233/2020 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2022, definindo a meta atuarial em INPC + 4,81%.

# Índices

Mês	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	0,73%	0,70%	6,76%	0,67%	0,54%	1,82%	-0,73%
Fevereiro	0,75%	0,76%	1,10%	1,00%	1,01%	1,83%	0,54%
Março	0,93%	0,93%	6,06%	1,71%	1,62%	1,74%	3,07%
Abril	0,83%	0,83%	-10,10%	1,04%	1,06%	1,41%	0,83%
Mai	1,03%	1,03%	3,22%	0,45%	0,47%	0,52%	0,96%
Junho	1,02%	1,02%	-11,50%	0,62%	0,67%	0,59%	-0,36%
Julho	1,03%	1,03%	4,69%	-0,60%	-0,68%	0,21%	-0,88%
Agosto	1,17%	1,17%	6,16%	-0,31%	-0,36%	-0,70%	1,10%
<b>2022</b>	<b>7,75%</b>	<b>7,72%</b>	<b>4,48%</b>	<b>4,65%</b>	<b>4,39%</b>	<b>7,63%</b>	<b>4,57%</b>

# Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
<b>Despesas Taxa de Administração</b>	<b>698.316,19</b>	<b>2,37%</b>	<b>682.910,11</b>	<b>5.380.382,82</b>
Processos Administrativos	159.991,85	0,54%	187.175,67	1.169.853,91
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	58.514,21	0,20%	19.686,45	154.057,38
Qualificação e Capacitação	10.414,50	0,04%	8.746,21	90.521,66
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	678,83	0,00%	924,27	1.603,10
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	0,00	170,52
Despesas com Pessoal	461.886,55	1,56%	465.559,07	3.838.686,03
PASEP - Fonte 275	6.830,25	0,02%	818,44	125.490,22
<b>Despesas Previdenciárias</b>	<b>28.178.660,31</b>	<b>95,46%</b>	<b>41.739.850,23</b>	<b>229.075.539,63</b>
Aposentadorias	<b>4.121</b> 25.819.911,90	87,47%	38.328.255,05	209.680.665,80
Pensões	<b>700</b> 2.332.045,16	7,90%	3.383.031,21	18.945.412,63
Compensação Previdenciária e Salário Família	26.703,25	0,09%	28.563,97	203.264,96
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	0,00	246.196,24
<b>PASEP - Outras Fontes</b>	<b>640.723,45</b>	<b>2,17%</b>	<b>641.202,11</b>	<b>5.554.433,48</b>
<b>Total</b>	<b>29.517.699,95</b>	<b>100,00%</b>	<b>43.063.962,45</b>	<b>240.010.355,93</b>

# Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	49.534.836,12
Despesa Liquidada	29.517.699,95
Resultado Previdenciário	<b>20.017.136,17</b>
Resultado Previdenciário Acumulado	<b>200.342.697,09</b>

## Sem Investimentos

Receita Arrecadada	32.965.059,58
Despesa Liquidada	29.517.699,95
Resultado Previdenciário	<b>3.447.359,63</b>
Resultado Previdenciário Acumulado	<b>61.099.452,62</b>

# Patrimônio

Ativo		Valor	%
Recursos Financeiros Disponíveis		3.200.900.837,82	71,21%
Bens Imóveis		48.822.934,70	1,09%
Bens Móveis		625.122,81	0,01%
Créditos a Receber	Repactuações Atuariais	1.080.537.230,61	24,04%
	Dívidas Contribuições	164.103.035,41	3,65%
	Outros Créditos	284.470,41	0,01%
<b>Total</b>		<b>4.495.273.631,76</b>	<b>100,00%</b>

Variação Mês	Variação Ano
0,49%	3,66%